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Nr. 1474.159/ 06.III.2023 

 

ANUNȚ RUNDA 3 DE SELECȚIE PRIVIND PARTICIPAREA LA 

PROIECTUL ERASMUS+ 

”I.D.E.A.L - Inclusive and Digital Education for Active Learning” 
  
  În urma aprobării finanţării proiectului strategic KA122, 2022-1-RO01-KA122-SCH - 

000076200, “I.D.E.A.L- Inclusive and Digital Education for Active Learning”, proiect 

finanţat de Uniunea Europeană prin AGENŢIA NAȚIONALĂ PENTRU PROGRAME 

COMUNITARE ÎN DOMENIUL EDUCAȚIEI ȘI FORMĂRII PROFESIONALE, Liceul 

Tehnologic Bâlteni în calitate de beneficiar, va organiza concurs pentru RUNDA 3 de selecţie a  

profesorilor participanţi la al treilea flux de mobilitațe al proiectului “I.D.E.A.L-Inclusive and 

Digital Education for Active Learning”. 

 

Flux 3- Mobilitate din cadrul proiectului 
   GRUP ȚINTĂ:  4 profesori titulari care predau în învățământul liceal și /sau gimnazial 

din cadrul Liceului Tehnologic Bâlteni 

 

 Cursul ”Spice-up formal education! Non-formal education to improve 

learners motivation” răspunde nevoilor școlii noastre privind dezvoltarea 

competențelor si a abilităților de predare interactivă prin metode specifice 

educației non-formale care să conducă la creșterea gradului de incluziune 

școlară, îmbunătățirea rezultatelor școlare, creșterea motivației pentru învățare și 

reducerea ratei de absenteism. 

Locația: St Julians , MALTA 

Perioada: 7 -15.05.2023 

Număr zile de curs: 5 zile 

Număr zile transport: 2 zile 

 

Cursul cuprinde 5 module tematice : 1. Culture and interculturality  2. Communication 

3. Group dynamics. 4. Education methods (formal, non-formal, informal)  5. Evaluation, 

dissemination and certification 

 

Selecţia profesorilor din echipă va avea loc în perioada 09.03.2023 – 16.03.2023 

 

Criterii de selecţie: 

 Profesor titular pentru învățământul liceal și/sau gimnazial, încadrat la Liceul Tehnologic 

Bâlteni 
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 Motivația privind necesitatea de a participa la curs 

 Competenţe în tematica proiectului 

 Cunoașterea obiectivelor Erasmus+ și ale proiectului, respectiv a sistemului de învățământ 

din România 

 Implicarea activă în viaţa şcolii şi disponibilitatea de a lucra suplimentar în vederea 

participării la activităţile locale din cadrul proiectului (diseminare, evaluare, activităţi cu 

elevii, elaborare portofolii elevi din grupul țintă, realizare produse finale) 

 Motivaţia de a participa la un proiect european 

 Competenţe digitale (calculator, internet, realizare materiale PPT etc) 

 Abilităţi de tip management (respectarea termenelor de realizare şi predare de materiale) 

 Competenţe de limba engleză (cel puţin nivel începatori, conform CV-ului format 

european) 

 Competenţe de comunicare, gestionare a situaţiilor conflictuale, negociere, muncă în 

echipă, competenţe organizatorice. 

 

 CRITERII DE EVALUARE 
 

1. Dosarul de candidatură –complet și cu documentele organizate în ordinea cerută. 

2. Fișa de evaluare-maxim 100 puncte 

3. Proba practică– evaluarea competențelor de comunicare în limba engleză– 5 întrebări- 

ADMIS/RESPINS (proba se va desfășura oral); 

4. Proba practică - evaluarea competențelor digitale - ADMIS/RESPINS  

5. Interviu- 10 întrebări: 3 întrebări referitoare la proiectul Erasmus+, 3 întrebări referitoare 

la obiectivele personale și profesionale, 4 întrebări referitoare la modalitățile de 

implementare a rezultatelor (maxim 100 puncte) 

NOTĂ: 

 Profesorii care au obținut la examene cu recunoaștere internațională diplome/certificate 

cu nivel de competenta lingvistică Bl sau superior, sau care au absolvit cursuri 

universitare/postuniversitare/ masterat/ conversie în specialitatea limba engleză, vor fi 

admiși fără a mai susține proba de cunoștințe la limba engleza, fiindu-le acordat, prin 

echivalare, calificativul ADMIS. 

 Diploma/adeverința de limba engleză va fi depusă la dosar. 

 

Nu există punctaj minim. Cadrele didactice vor fi selectate în ordinea descrescătoare a 

punctajelor. 

 

Criteriile de departajare în caz de egalitate de punctaje: 
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Decizia de departajare se va lua în favoarea candidatului care acumulează cel mai mare 

punctaj pe următorii indicatori: 

- gradul de implicare în scrierea proiectului; 

- participarea pentru prima data la cursuri de formare finantate din fonduri UE; 

- persoana care nu a participat niciodată sau a participat la un număr mai mic de formări  

externe, în cazul căreia nevoia de formare este mai ridicată, va avea prioritate față de 

persoana care dispune de o formare complexă și sistematică sau a participat și anterior la 

formări europene. 

- punctajul cel mai mare la fișa de evaluare; 

- punctajul cel mai mare in urma interviului;  

Transparența informațională și decizională, aplicarea riguroasă a criteriilor făcute publice, 

vor asigura egalitatea de șanse pentru participanții la procesul de selecție. În selecție vor 

respecta principiile echității, non-discriminării și incluziunii, egalității  de șanse și gen. 

 
DEPUNEREA ȘI SOLUȚIONAREA CONTESTAȚIILOR 

a) Eventualele contestații, cu privire la hotărârile comisiei de selecție, se depun respectând 

prevederile din Calendarul de selecție. 

b) Nu se pot contesta rezultatele evaluării specifice probei de interviu sau a celor două probe 

practice. 

c) Eventualele contestații se înaintează unuia dintre membrii comisiei de implementare (care nu 

face parte din comisia de selecție), cu număr de înregistrare în registrul proiectului sau online 

pe adresa de email a unității liceu_bilteni@yahoo.com. 

 

PUNCTAJUL FINAL SE CALCULEAZĂ ASTFEL: PUNCTAJ DOSAR 

CANDIDATURĂ/ÎNSCRIERE + PUNCTAJ PROBĂ INTERVIU/2 

 
Participanți eligibili sunt cadrele didactice ale școlii care îndeplinesc criteriile 
mai sus menționate. 

 
 F.F.F. Important: AN va plăti un avans de 80% din suma contractata, restul de 20% va fi 

plătită de către AN la 60 de zile calendaristice după depunerea Raportului final al proiectului, 

profesorii selectați vor acoperi cei 20% până la plata ulterioară efectuată de AN. 

 

 

Selecţia celor 4 cadre didactice participante la mobilitate + 2 rezerve va consta în evaluarea 

dosarelor de candidatură, susținerea unei probe practice de evaluare a competențelor de 

comunicare orală în limba engleză, probă practică de evaluare a competentelor digitale și 

susținerea unui interviu, conform cu precizările Metodologiei și Procedurii pentru RUNDA 3 de 

selecție. 
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Dosarele se vor depune la membrii Comisiei de selecție, se vor înregistra în registrul 

proiectului şi vor conţine: 

 

 (a se respecta ordinea): 

1. OPIS 

2. Cerere adresata directorului/reprezentantului legal al Liceului Tehnologic Bâlteni pentru 

înscrierea la concursul de selecție. (anexa 1) 

3. Copie CI 

4. Scrisoare de intenție care să cuprindă motivația personală în ceea ce privește implicarea 

în activitățile proiectului, disponibilitatea de participare la activitățile de implementare a 

proiectului, să justifice nevoia de formare prin activități de formare și propuneri concrete 

de rezultate care vor fi integrate în activitatea didactică curentă, ulterior participării la 

curs.(model anexa 2) 

5. CV Europass– semnat și datat pe fiecare pagina.( model anexa 3) 

6. Fișa de evaluare cu punctajul autoevaluării (anexa 4), având anexate copii xerox de pe 

documentele  justificative solicitate, în ordinea precizată 

7. Declarația privind acceptarea modalității de selecție (anexa 5) 

8. Declarație de consimțământ privind utilizarea datelor personale (anexa 6) 

9. Acord participare proiect (anexa 7) 

10. Declaraţie privind rambursarea contravalorii cheltuielilor în cazul renunţării fără motiv 

justificat la proiect (anexa 8); 

11. Adeverință (anexa 9) 

 
Notă:. Dosarele care nu respecta organizarea solicitată nu vor fi supuse analizei de către 

comisia de selecție. (Pentru organizarea documentelor nu se vor folosi folii de plastic.) 

Afișarea rezultatelor se va face pe site-ul școlii și la avizier. 

Procesul de selecţie se va derula conform calendarului: 
 

Nr.crt ACTIVITATE RESPONSABILI PERIOADA 

 

1.  Publicare metodologie și 

procedura de selecție  RUNDA 3 

de mobilitate 

Comisia de selecție 08.03.2023 

2.  Depunerea dosarelor de 

candidatura 

 

Profesori de învățământ 

gimnazial și liceal 

09.03.2023 ora 8.00 - 

10.03.2023, ora 16.00 
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3.  Analiza/Evaluarea dosarelor de 

candidatura 

Comisia de selecție 13.03.2023, ora 08.00- 

 ora 16.00 

4.  Probele practice si interviul  Comisia de selecție 14.03.2023, ora 14.00-17.00  

5.  Afișarea rezultatelor Comisia de selecție 14.03.2023, începând cu ora 

17.30 

6.  Depunerea contestațiilor Secretariatul 

unității/comisia de 

selecție/email 

liceu_bilteni@yahoo.com 

15.03.2023, orele 08.00-

12.00 

7.  Analiza și rezolvarea 

contestațiilor 

Comisia de selecție 15.03.2023, orele 12.00-

16.00 

8.  Afișarea rezultatelor finale  Comisia de selecție 16.03.2023, interval orar 

8.00-16.00 

 
  

În urma selecției, cadrele didactice care vor fi implicate în fluxul 3 de 
mobilitate vor participa împreună la programul de pregătire , pregătire 
lingvistică, respectiv pregătire pedagogică și culturală prevăzute în proiect. 

 
 
 
Director, 
Prof. VUC ADELA LAVINIA                                            Coordonator proiect, 

Prof. ORZAN CLAUDIA ELENA 

 
 
 
Comisie   selecție:  Președinte – Simionescu Maria Mirabela 
 
                               Membru: - Prof. Coica Iuliana Carmen 
 
                               Membru: - Prof. Banța Veronica 
 
Observator sindical : Prof. Cuțitoiu Mariana 
                  


